Дело № (№)

25RS0№-20

ПРИГОВОР

ИФИО1

05.06.2024 года 

<

адрес>

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи 

Цыплаковой Л.А. 

с участием государственного обвинителя: помощника Приморского транспортного прокуроразащитника 

ФИО2 ФИО5 

подсудимого при секретаре 

ФИО6 ФИО7 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца см. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее спецтальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего ООО «

<

данные изъяты>» в должности сварщика, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также совершил покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 07 часов 30 минут по 21 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено), ФИО6 находясь в предназначенной для его проживания в заграничном морском рейсе каюте № морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470) пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, в тумбочке под умывальником, расположенной с левой стороны в указанной каюте, обнаружил бумажный сверток наполненный смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 г. С целью личного употребления указанного наркотического средства у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

После чего, ФИО6 действуя против здоровья населения и общественной нравственности, реализовывая свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, действуя умышлено в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», присвоил найденный им сверток с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел в значительном размере смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 г.

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышлено в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО6 до 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ спрятал в каюте № морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470) под матрац верхней части двухъярусной кровати с левой стороны, намереваясь употребить указанное наркотическое средство в заграничном морском рейсе, то есть за пределами таможенной границы Таможенного союза, тем самым умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в значительном размере смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 г., до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками Находкинской таможни.

В период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в каюте № морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470), пришвартованного к причалу ООО «Асперс», находящемуся в бухте «Диомид», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», под матрацем кровати второго яруса, расположенной с левой стороны в указанной каюте, был обнаружен и изъят бумажный сверток наполненный веществом, которое согласно заключения экспертов Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) масса вещества в пересчете на высушенное вещество (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С) составляла 1,50 г., а масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,33 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, включены в список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также его смеси, массой 1,50 г. отнесено к значительному размеру.

Он же ФИО6, являясь членом экипажа (мастером добычи) морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470) принадлежащем ООО «Краб стригун» убывающего через Государственную границу РФ за пределы таможенной территории Евразийского Экономического Союза в Республику Корея, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, преследуя преступный умысел направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, имея в своем распоряжении незаконно приобретенную в значительном размере смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 г., не позднее 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ решил употребить указанное наркотическое средство во время заграничного морского рейса, то есть за пределами таможенной границы Таможенного союза.

Так, ФИО6 в целях исполнения своего преступного умысла направленного на контрабанду наркотических средств в значительном размере, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, достоверно зная о том, что отход морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470) через Государственную границу РФ за пределы таможенной территории Евразийского Экономического Союза в Республику Корея, запланирован на ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, не позднее 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в предназначенной для его проживания в морском рейсе каюте № морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470) пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, имея в своем распоряжении вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, спрятал его под матрац верхней части двухъярусной кровати с левой стороны, намереваясь употребить указанное наркотическое средство в заграничном морской рейсе, тем самым сокрыв в значительном размере смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 г. от таможенного контроля, с целью его последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, достоверно зная, что в отношении данного наркотического средства определены специальные правила перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров", однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с обнаружением и изъятием наркотического средства сотрудниками Находкинской таможни.

В период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в каюте № морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470), пришвартованного к причалу ООО «Асперс», находящемуся в бухте «Диомид», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», под матрацем кровати второго яруса, расположенной с левой стороны в указанной каюте, был обнаружен и изъят бумажный сверток наполненный веществом, которое согласно заключения экспертов Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) масса вещества в пересчете на высушенное вещество (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С) составляла 1,50 г., а масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,33 г.

В соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло), является наркотическим средством, подлежащим контролю в Российской Федерации.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в соответствии с пп. 45 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС является товаром.

В п. 20 Перечня категорий товаров, не относящихся к товарам для личного пользования (Приложение №) к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № включены товары, в отношении которых применяются меры экспортного контроля, в случаях и порядке, установленных в соответствии с законодательством государства - члена Союза.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло, экстракт каннабиса) включено в п.п. 68 п. 1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории евразийского экономического союза (Приложение №), введенного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования".

Порядок перемещения наркотического средства (товара) - масла каннабиса (гашишного масла) установлен Положением о ввозе в ФИО1 и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического союза, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение №), введенным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с п. 3 указанного положения (Приложения №) установлено, что ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №.

Пп. 5 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС определено, что вывоз товаров с таможенной территории Союза - это совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза;

Пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС установлено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - это перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также его смеси, массой 1,50 г. отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, В связи с чем по ходатайству гос.обвинителя были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО6 показал, что он проживает он по адресу 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО8 Анатольевной, их общей дочерью Аделиной, а также пасынком ФИО3. В декабре 2023 года он был трудоустроен в компанию ООО «СК «Полар» (впоследствии данная компания переименована в ООО «Краб стригун»), в должности мастера добычи на СТР «Онор». В его должностные обязанности входило обеспечения вылова краба. Насколько ему известно, с февраля 2023 года судно находилось в ремонте и было пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> и готовилось к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ, с последующим выходом в промысловый рейс. ДД.ММ.ГГГГ от руководства компании ему стало известно о необходимости прибыть на борт судна, так как на ДД.ММ.ГГГГ был запланирован выход в море с закрытием границы. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 7 часов 30 минут он прибыл на борт СТР «Онор» и по плану размещения был заселен в каюту № (фактически на двери данной каюты табличка с №). Совместно с ним в данной каюте также были заселены еще два работника, их имен он не запомнил, и по сути даже не успел познакомиться. Разместив свои личные вещи на своем спальном месте, он переоделся и пошел завтракать. От кого-то из членов экипажа ему стало известно о необходимости проведения уборки в каюте, так как каюта была захламлена различными вещами и мусором, оставшимися от предыдущей команды судна. После завтрака, около 10 часов, он вернулся в свою каюту начал проводить уборку каюты. В процессе уборки в тумбочке под умывальником среди мусора он обнаружил белый бумажный сверток, развернув которой увидел, что в свертке находится табак со специфическим запахом. По запаху и внешнему виду он понял, что это смесь табака и масла каннабиса. Ранее он никогда наркотические средства не употреблял, однако данный наркотики он решил оставить себе в целях личного употребления тем же вечером, после оформления судна властями, и убрал его на верхнюю кровать, спрятав под матрацем, так как на данной кровати находились личные вещи работников проживающих с ним в одной каюте, он понял, что данная кровать никем не занята. Около 21 часа 30 минут от кого-то из членов экипажа он узнал, что на борту судна находятся власти, то есть сотрудники таможни с кинологом. По громкой судовой связи сообщили о необходимости всем членам экипажа находится в своих каютах. Спустя какое-то время в его каюту постучались мужчины, которые представились сотрудниками отделения по борьбе с контрабандой наркотиков Находкинской таможни, а также сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни. Указанные сотрудники представились и сообщили, что на судне проводится оперативное мероприятие с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов, запрещенных к перемещению через границу РФ. С данными мужчинами находились капитан судна и двое членов экипажа. Сотрудники спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего не имеет. Затем в каюту зашла девушка кинолог с собакой. Собака сразу стала подавать сигналы на верхний ярус кровати, расположенной слева от входа в каюту. При осмотре данной кровати сотрудником таможни под матрацем был обнаружен ранее спрятанный им сверток с наркотиком. На вопрос сотрудников таможни «кому принадлежит данный сверток?», он сразу ответил, что нашел данный сверток в указанной каюте в тот же день ДД.ММ.ГГГГ когда заселился в данную каюту, предположив, что в свертке находится наркотическое средство, он его спрятал его с целью личного употребления вечером ДД.ММ.ГГГГ. Данный сверток был изъят. Затем сотрудники повторно поинтересовались у него, о том имеются ли у него предметы, которые запрещены к гражданскому обороту и которые он намеревается сокрыть от таможенного контроля, на что он ответил, что более ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе обследования его каюты №, в левом кармане куртки камуфляжного цвета, находящейся в данной каюте с правой стороны, был обнаружен аналогичный бумажный сверток со следами загрязнений, как он понял в нем ранее находилось аналогичное вещество; далее под умывальником были обнаружены обрезанная пластиковая бутылка, тарелка, бутылка от моющего средства внутри которой были два фольгированных колпачка, один металлический колпачок, три ключа и две зубочистки со следами загрязнений, которые также были изъяты. На вопрос сотрудника таможни кому принадлежат данные предметы, он пояснил, что не знает, так как ему данные предметы не принадлежат. В ходе проведения «Обследования…» он участия не принимал, так как по указанию сотрудников таможни покинул свою каюту, однако находился рядом, наблюдал за происходящим и отвечал на вопросы сотрудников. Найденное им наркотическое средство он планировал употребить лично путем курения вечером ДД.ММ.ГГГГ, при этом кому-либо сбывать и делиться им, он не планировал. /т. 1 л.д. 250-252/. 

В связи с оглашенными показаниями, подсудимый ФИО6 их полностью подтвердил, при этом указал, что собирался употребить данное наркотическое средство, находясь в рейсе.

Кроме собственного признания, вина ФИО6 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя, с согласия участников процесса, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО9 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен в ООО «Краб стригун» (ранее компания называлась ООО «Полар»), в должности капитана СТР «Онор». В период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ судно было пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> и готовилось к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ. Выход в море с закрытием границы был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на борт судна прибыли сотрудники Находкинской и Дальневосточной оперативной таможни и сообщили, что на борту судна планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов запрещенных к перемещению через границу РФ. Он был приглашен как участвующее лицо со стороны администрации судна, его помощники ФИО10 и ФИО11 были приглашены для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии для фиксации и хода его результатов. Перед началом проведения обследования он лично под подпись ознакомился с постановлением о его проведении, после чего сотрудник таможни представил всех участвующих лиц, среди которых также находился кинолог со служебной собакой. В ходе проведения обследования все участвующие лица проследовали на среднюю палубу, где собака своим активным поведением указала на каюту где проживал ФИО6 – по судовому плану данная каюта имеет №, фактически на двери данной каюты табличка с №. Сотрудники таможни постучались в каюту и дверь открыл ФИО6 Сотрудник таможни сообщил ФИО6 о том, что на борту судна проводится оперативно-розыскное мероприятие с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных запрещенных предметов и веществ. После этого в каюту прошла кинолог со служебной собакой и собака активным поведением указала на второй ярус кровати, расположенной слева от входа в каюту. При осмотре данной кровати сотрудником таможни под матрацем был обнаружен бумажный сверток наполненный веществом похожим на табак со специфическим запахом. На вопрос сотрудника таможни к ФИО6 что это за вещество и для чего оно предназначено, ФИО6 пояснил, что данный сверток нашел в указанной каюте в тот же день ДД.ММ.ГГГГ когда заселился в данную каюту, предположив, что в свертке находится наркотическое средство, он его спрятал с целью личного употребления в морском рейсе. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, в горловине связанный отрезком нити, концы которой были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» заверенной подписями всех участвующих лиц. Затем сотрудник таможни задал ФИО6 вопрос, имеет ли тот при себе или в личных вещах что-либо запрещенное, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе обследования каюты №, в левом кармане куртки камуфляжного цвета, находящейся в данной каюте с правой стороны был обнаружен бумажный сверток; далее под умывальником были обнаружены обрезанная пластиковая бутылка, стеклянная тарелка, бутылка от моющего средства внутри которой были два фольгированных колпачка, один металлический колпачок, три ключа и две зубочистки со следами загрязнений, которые также были изъяты и вместе упакованы в картонную коробку оклеенную липкой лентой скотч, опечатанную также бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудника таможни к ФИО6 кому принадлежат данные предметы, ФИО6 пояснил, что не знает, ему они не принадлежат. После составления протокола «Обследования…» сотрудник таможни под подпись ознакомил с его содержанием всех участвующих лиц. Замечаний и дополнений не поступило./т. 1 л.д. 203-205/. 

Свидетель ФИО10 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен в ООО «Краб стригун» (ранее компания называлась ООО «Полар»), в должности старшего помощника капитана СТР «Онор». В период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ судно было пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> и готовилось к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ. Выход в море с закрытием границы был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на борт судна прибыли сотрудники Находкинской и Дальневосточной оперативной таможни и сообщили, что на борту судна планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов запрещенных к перемещению через границу РФ. Он и третий помощник капитана ФИО11 были приглашены для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии для фиксации и хода его результатов, а капитан судна ФИО9 был приглашен как участвующее лицо со стороны администрации судна. Перед началом проведения обследования один из сотрудников таможни под подпись ознакомил капитана ФИО9 с постановлением о его проведении, представил всех участвующих лиц, среди которых также находился кинолог со служебной собакой. В ходе проведения обследования все участвующие лица проследовали на среднюю палубу, где собака своим активным поведением указала на каюту где проживал ФИО6 – по судовому плану данная каюта имеет №, фактически на двери данной каюты табличка с №. Сотрудники таможни постучались в каюту и дверь открыл ФИО6 Сотрудник таможни сообщил ФИО6 о том, что на борту судна проводится оперативно-розыскное мероприятие с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных запрещенных предметов и веществ. После этого в каюту прошла кинолог со служебной собакой и собака активным поведением указала на второй ярус кровати, расположенной слева от входа в каюту. При осмотре данной кровати сотрудником таможни под матрацем был обнаружен бумажный сверток наполненный веществом похожим на табак со специфическим запахом. На вопрос сотрудника таможни к ФИО6 что это за вещество и для чего оно предназначено, ФИО6 пояснил, что данный сверток нашел в указанной каюте в тот же день ДД.ММ.ГГГГ когда заселился в данную каюту, предположив, что в свертке находится наркотическое средство, он его спрятал с целью личного употребления в морском рейсе. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, в горловине связанный отрезком нити, концы которой были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» заверенной подписями всех участвующих лиц. Затем сотрудник таможни задал ФИО6 вопрос, имеет ли тот при себе или в личных вещах что-либо запрещенное, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе обследования каюты №, в левом кармане куртки камуфляжного цвета, находящейся в данной каюте с правой стороны был обнаружен бумажный сверток с веществом; далее под умывальником были обнаружены обрезанная пластиковая бутылка, стеклянная тарелка, бутылка от моющего средства внутри которой были два фольгированных колпачка, один металлический колпачок, три ключа и две зубочистки со следами загрязнений, которые также были изъяты и вместе упакованы в картонную коробку оклеенную липкой лентой скотч, опечатанную также бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудника таможни к ФИО6 кому принадлежат данные предметы, ФИО6 пояснил, что не знает, ему они не принадлежат. После составления протокола «Обследования…» сотрудник таможни под подпись ознакомил с его содержанием всех участвующих лиц. Замечаний и дополнений не поступило./ т.1 л.д. 209-211/. 

Свидетель ФИО11 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен в ООО «Краб стригун» (ранее компания называлась ООО «Полар»), в должности третьего помощника капитана СТР «Онор». В период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ судно было пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> и готовилось к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ. Выход в море с закрытием границы был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на борт судна прибыли сотрудники Находкинской и Дальневосточной оперативной таможни и сообщили, что на борту судна планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов запрещенных к перемещению через границу РФ. Он и помощник капитана ФИО10 были приглашены для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии для фиксации и хода его результатов, а капитан судна ФИО9 был приглашен как участвующее лицо со стороны администрации судна. Перед началом проведения обследования один из сотрудников таможни под подпись ознакомил капитана ФИО9 с постановлением о его проведении, представил всех участвующих лиц, среди которых также находился кинолог со служебной собакой. В ходе проведения обследования все участвующие лица проследовали на среднюю палубу, где собака своим активным поведением указала на каюту где проживал ФИО6 – по судовому плану данная каюта имеет №, фактически на двери данной каюты табличка с №. Сотрудники таможни постучались в каюту и дверь открыл ФИО6 Сотрудник таможни сообщил ФИО6 о том, что на борту судна проводится оперативно-розыскное мероприятие с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных запрещенных предметов и веществ. После этого в каюту прошла кинолог со служебной собакой и собака активным поведением указала на второй ярус кровати, расположенной слева от входа в каюту. При осмотре данной кровати сотрудником таможни под матрацем был обнаружен бумажный сверток наполненный веществом похожим на табак со специфическим запахом. На вопрос сотрудника таможни к ФИО6 что это за вещество и для чего оно предназначено, ФИО6 пояснил, что данный сверток нашел в указанной каюте в тот же день ДД.ММ.ГГГГ когда заселился в данную каюту, предположив, что в свертке находится наркотическое средство, он его спрятал с целью личного употребления в морском рейсе. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, в горловине связанный отрезком нити, концы которой были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» заверенной подписями всех участвующих лиц. Затем сотрудник таможни задал ФИО6 вопрос, имеет ли тот при себе или в личных вещах что-либо запрещенное, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе обследования каюты №, в левом кармане куртки камуфляжного цвета, находящейся в данной каюте с правой стороны был обнаружен бумажный сверток с веществом; далее под умывальником были обнаружены обрезанная пластиковая бутылка, стеклянная тарелка, бутылка от моющего средства внутри которой были два фольгированных колпачка, один металлический колпачок, три ключа и две зубочистки со следами загрязнений, которые также были изъяты и вместе упакованы в картонную коробку оклеенную липкой лентой скотч, опечатанную также бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудника таможни к ФИО6 кому принадлежат данные предметы, ФИО6 пояснил, что не знает, ему они не принадлежат. После составления протокола «Обследования…» сотрудник таможни под подпись ознакомил с его содержанием всех участвующих лиц. Замечаний и дополнений не поступило./т. 1 л.д. 206-208/. 

Свидетель ФИО12 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен в ООО «Краб стригун», в должности боцмана СТР «Онор». В период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ судно было пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> и готовилось к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ. Выход в море с закрытием границы был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ от руководства компании ему стало известно о том, что судно готовится к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ с последующим выходом в промысловый рейс. Прибыв на борт судна он был заселен для проживания в каюту № (согласно судовому плану, фактически на двери данной каюты имеется табличка с №). Совместно с ним в данную каюту были заселены ФИО6 и ФИО13 Капитаном до всех членов экипажа было доведено о необходимости проведения генеральной уборки в каюте, так как предыдущим экипажем судна после последнего рейса оставлен бытовой мусор. В связи с выполнением работ и подготовкой судна к убытию в рейс, он не успел в каюте навести порядок. Уборкой в каюте занимался ФИО6 В ходе беседы в течении дня ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО6 обменялся несколькими фразами по поводу беспорядка и мусора в их каюте и ФИО6 ему сообщил о том, что в ходе уборке каюты на полу в углу под умывальником, тот обнаружил сверток наполненный по мнению ФИО6 химкой и оставил данный сверток себе, с целью употребления во время перехода судна в Корею. Он данному факту не придал значения, так как толком не понял о чем шла речь, сам лично он данный сверток и чем тот был наполнен, он не видел. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на борт судна прибыли сотрудники Находкинской и Дальневосточной оперативной таможни и сообщили, что на борту судна планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов запрещенных к перемещению через границу РФ. В указанном оперативно-розыскном мероприятии он участия не принимал, так как занимался выполнением работ по подготовке судна к убытию в рейс. Впоследствии от членов экипажа ему стало известно о том, что в его каюте №, под матрацем кровати верхнего яруса расположенной с левой стороны в каюте был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством, принадлежащий ФИО6, а также различные предметы со следами наркотических средств. Какие именно были изъяты предметы и кому они принадлежит, ему не известно. С ФИО6 и ФИО13 ранее он не был знаком, познакомился на борту судна. /т. 1 л.д. 214-216/.

Свидетель ФИО13 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен в ООО «Краб стригун», в должности старшего мастера добычи СТР «Онор». В период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ судно было пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> и готовилось к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ. Выход в море с закрытием границы был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ от руководства компании ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ судно готовится к убытию в Республику Корея для производства ремонтных работ с последующим выходом в промысловый рейс и ему необходимо прибыть на борт судна. На тот момент судно было пришвартовано к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на борт судна и был заселен для проживания в каюту № (согласно судовому плану, фактически на двери данной каюты имеется табличка с №). Совместно с ним в данную каюту были заселены ФИО6 и ФИО12 Капитаном до всех членов экипажа было доведено о необходимости проведения генеральной уборки в каюте, так как предыдущим экипажем судна после последнего рейса оставлен бытовой мусор. В связи с выполнением работ и подготовкой судна к убытию в рейс, он не успел в каюте навести порядок. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на борт судна прибыли сотрудники Находкинской и Дальневосточной оперативной таможни и сообщили, что на борту судна планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов запрещенных к перемещению через границу РФ. В указанном оперативно-розыскном мероприятии он участия не принимал, так как занимался выполнением работ по подготовке судна к убытию в рейс. Впоследствии от членов экипажа ему стало известно о том, что в его каюте № был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством, принадлежащий ФИО6, а также различные предметы со следами наркотических средств. Какие именно были изъяты предметы и кому они принадлежит, ему не известно. С ФИО6 и ФИО12 ранее он не был знаком, познакомился на борту судна. /т. 1 л.д. 217-219/. Вина подсудимого объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом начальника ОБКН Находкинской таможни ФИО14 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Находкинской таможни №, согласно которого с целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, в период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в каюте № морского судна СТР «Онор» ИМО 8860470, пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток наполненный веществом темно-коричневого цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 

<

адрес> наркотическое средство ФИО6 планировал незаконно вывезти с территории РФ в Республику Корея. /т. 1 л.д. 33/; 

- рапортом следователя 2 отделения СО Находкинского ЛО МВД России на транспорте ФИО15 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, по подозрению ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, выявлены признаки нового преступления, не связанного с расследуемым уголовным делом. Так, в период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОБКН Находкинской таможни при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в каюте № морского судна СТР «Онор» ИМО 8860470, пришвартованного к причалу ООО «Асперс» в бухте «Диомид», по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток наполненный веществом темно-коричневого цвета, которое согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 

<

адрес> наркотическое средство ФИО6 обнаружил ДД.ММ.ГГГГ в каюте № СТР «Онор» и незаконно хранил с целью личного употребления. /т. 1 л.д. 91/; 

- протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого в период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в каюте № морского судна СТР «Онор» (ИМО 8860470), пришвартованного к причалу ООО «Асперс», находящемуся в бухте «Диомид», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», под матрацем кровати второго яруса был обнаружен и изъят бумажный сверток наполненный веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом /т. 1 л.д. 98-102/; 

- заключением эксперта 12410006/0002896 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на исследование вещество в бумажном свертке является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса смеси, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С, составляла 1,03 

<

адрес> масса масла каннабиса в смеси составила 0,23 г.

На момент предварительного исследования постоянная масса смеси составляла 1,50 г., а масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,33 г.

На пустом бумажном свертке, обрезанной бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала, круглой тарелке белого цвета, двух колпачках из фольги, металлической головке торцевой от инструмента, двух зубочистках обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. / т.1 л.д. 153-167/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены прозрачный полимерный пакет с застежкой, наполненный растительным веществом темно коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); пустой бумажный сверток со следами загрязнений, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство на момент производства предварительного исследования; пустой бумажный сверток со следами загрязнений, две деревянные зубочистки, обрезанная в нижней части бутылка из прозрачного бесцветного материала, без крышки, круглая тарелка белого цвета, два фольгированных колпачка, металлическая головка для инструмента, на поверхности которых согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. /т.1 л.д. 177-184, 185-186, 187/; - документами, приложенными к акту оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» капитана СТР «Онор» ФИО9В.: заявка на выход судна из порта Владивосток от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на право отхода от ДД.ММ.ГГГГ, рейсовое задание от ДД.ММ.ГГГГ, судовая роль, схема размещения экипажа, декларация о личных вещах экипажа, находятся в материалах уголовного дела. /т. 1 л.д. 191-198,199-200/;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены документы предоставленных к оперативно-розыскному мероприятию «Опрос» ФИО9:

- Заявка на выход судна из порта Владивосток от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой судно СТР «Онор» принадлежит ООО «Краб стригун», ожидаемая дата выхода судна в рейс (переход в порт Пусан) в 13 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на право отхода от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого запланированная дата оформления отхода судна СТР «Онор» в рейс - ДД.ММ.ГГГГ;

- рейсовое задание от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого судно СТР «Онор» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялась подготовка судна к выходу в промысловый рейс; ДД.ММ.ГГГГ запланировано оформление судна на отход и в период по ДД.ММ.ГГГГ переход в порт Пусан;

- судовая роль на отход судна СТР «Онор» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на борту судна находилось 31 член экипажа, среди которых ФИО6 в должности мастера добычи;

- схема размещения экипажа, согласно которой каюта № предназначена для проживания боцмана, старшего мастера добычи и мастера добычи;

- декларация о личных вещах экипажа, согласно которой у каждого из членов экипажа отсутствовали предметы, которые подлежат или подтверждению на запрещение или ограничению, в том числе у мастера добычи ФИО6 Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела / т.1 л.д. 189-198, 199-200).

Оценивая в совокупности, все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО6 к уголовной ответственности.

Его вина подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что он, находясь в предназначенной для его проживания в заграничном морском рейсе каюте 6 морского судна СТР «Онор», обнаружил бумажный сверток, наполненный смесью табака с гашишным маслом, который решил оставить себе для личного употребления в заграничном рейсе. Данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений …» сотрудниками Находкинской таможни.

Показания ФИО6 полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО11, из которых следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений….» ДД.ММ.ГГГГ, в каюте 6 СТР «Онор», где проживал ФИО6, был обнаружен и изъят сверток, наполненный веществом, похожим на табак со специфическим запахом. У суда нет оснований ставить под сомнение показания свидетелей, поскольку каких-либо оснований оговаривать подсудимого у них не имеется, стороной защиты не приведено и судом не установлено. Кроме того, их показания согласуются с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколом проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…» от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключению эксперта, изъятое вещество, является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,50 г.

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что он заселился в одну каюту вместе с ФИО6 Со слов ФИО6 ему известно, что последний в ходе уборки каюты под умывальником нашел сверток, наполненный «химкой» и оставил его себе с целью употребления во время перехода судна в Корею.

Из исследованных в судебном заседании письменных доказательств следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ судно готовилось к отходу в промысловый рейс и ДД.ММ.ГГГГ было запланировано оформление судна на отход и последующий переход в порт Пусан. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО6, достоверно зная об убытии судна СТР «Онор» за пределы таможенной границы РФ, наркотическое средство планировал для личного употребления незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (вывезти из Российской Федерации в Республику Корею).

С учетом изложенного, оценивая в совокупности все полученные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, суд приходит к выводу, что вина ФИО6 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также в покушении на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере нашла свое полное подтверждение.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» также нашел свое полное подтверждение заключением эксперта, приведенным в приговоре.

Принимая во внимание, что наркотическое средство было изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия, действия ФИО6 образуют неоконченный состав преступления.

Таким образом, действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ – покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенные в отношении наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Оснований для переквалификации действий ФИО6 судом не установлено. 

При изучении личности подсудимого, установлено, что ФИО6 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Анализируя поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО6 Таким образом, в соответствии со ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым согласно ст. 15 УК РФ совершены умышленные тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по обоим преступлениям), наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также оказание помощи матери и ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иных иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Учитывая обстоятельства содеянного, личность виновного, оснований для снижения категории преступлений, совершенных ФИО6 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания будет наказание ФИО6 за совершенные преступления в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным исправление ФИО6 без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему условное наказание с установлением испытательного срока в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения ФИО6 от наказания и от уголовной ответственности, оснований для применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности ФИО6 не имеется.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется ФИО6 с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению по факту покушения на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку помимо смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом в качестве таковых признан и ряд иных вышеприведенных обстоятельств, наказание ФИО6 назначается ниже предельного размера наказания, определяемого с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого – судом не усматривается.

При назначении наказания по совокупности преступлений, судом применяются правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО6 совершено в том числе тяжкое преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО6 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без уведомления которого не менять места жительства, куда являться по вызову для регистрации в дни, определяемым указанным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу

Вещественные доказательства: смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой оставшейся после проведения экспертизы в пересчете на высушенную массу 0,60 г. пустой бумажный сверток, в котором изначально находилось данное наркотическое средство, бумажный сверток, две деревянные зубочистки, обрезанную в нижней части бутылку, круглую тарелку, два фольгированных колпачка, металлическую головку для инструмента, на внутренней поверхности которых имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; документы, приложенные к акту оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» капитана СТР «Онор» ФИО9В.: заявку на выход судна из порта Владивосток от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на право отхода от ДД.ММ.ГГГГ, рейсовое задание от ДД.ММ.ГГГГ, судовую роль, схему размещения экипажа, декларацию о личных вещах экипажа – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение указанных 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Л.А.Цыплакова